**CAPUT III.** — 3. Quod si a me quaeris scire, cur duos ita differentes Deus fecit<sup>6</sup>, si personarum acceptor non est, quia generaliter punire debet iustitia, aut misericordia liberare: contende cum Paulo, imo si audes, argue Paulum, qui dixit, Christo in se loquente, *O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum et qui se finxit, Ut quid me sic fecisti? Annon habet potestatem figulus lutu ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam* (*Rom. ix, 20, 21*)? Ego autem hoc dico quod dixi, quia quidquid Deus agit, misericorditer, juste, sanctaeque facit, quia solus ipse praesciendo scit, quod homo nesciendo nescit. Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum<sup>7</sup>? Aut quis consiliarius ejus fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei (*Id. xi, 34, 35*)? Aut quis dicit ei, Quid fecisti? Non potest tantum dici justus Deus, aut solum misericors, sed justus et misericors. Sic legimus, sic credimus. Propterea quando<sup>8</sup> illi cum David misericordiam et iudicium cantamus (*Psal. c, 1*), cantamus metuentes: non interrogamus quae sit voluntas ejus de iudicio<sup>9</sup> et misericordia conquiritentes.

4. Quod si adhuc animositati tuae, qua contentiosis curru raptus per quaestionum campos inanis effereris, haec minime responsa sufficiunt: audi et alia quae de altitudine divitiarum sapientiae et scientiae Dei, expavescentes incomprehensibilia iudicia ejus et investigabiles vias ejus, sola tantum fidei considera-

<sup>1</sup> Editi, *erga huminum genus praescientia sua et praedestinatione Deus generaliter*. At manuscriptorum carent et adverbio, *generaliter*, et praepositione, *erga*; ut Deum intelligamus per suam praescientiam et praedestinationem uti humano genere. Verbum cum accusativo jungit rursus infra, n. 7.

<sup>2</sup> Sic Mss. Editi vero, *non conditione divina generaliter, sed ex debito*, etc.

<sup>3</sup> Hic editi addunt, *confertur*. Abest a Mss.

<sup>4</sup> Editi, *praesciusque futurorum*; omisso, *est*, quod ex manuscriptorum restituitur.

<sup>5</sup> In editis omissum et hic fuerat, *imo incomprehensibili*. Habebant omnes manuscriptorum. Ex his Colbertinus, pro, *quos misericordia*, ferebat, *quosdam misericordia*.

<sup>6</sup> In Mss., *cur duo ista differenter Deus fecit*.

<sup>7</sup> Editi, *quis instruat eum*. At Mss., *qui instruat eum*, ut supra, lib. 5, n. 9.

<sup>8</sup> In manuscriptorum deest, *quando*.

<sup>9</sup> Mss., *in iudicio*.

tionem proferimus : quia si scrutari voluerimus secretum Dei , quod justitiae ipsius solius notum est , comprehendere non valeamus , et impleretur in nobis quod scriptum est , *Defecerunt scrutantes scrutationem*<sup>1</sup>. Quare ? Quia *accedit* , inquit , *homo et cor altum* ,<sup>2</sup> et *exaltabitur Deus* (Psal. LXIII , 7 , 8). Si forte cum sitis reprehensibiles , judiciorum Dei esse vos comprehensibiles jactitatis , melius scilicet Deo placentes quam Paulus Apostolus qui esse incomprehensibilia per Spiritum sanctum judicia praedicavit. Pauidice itaque quo judicio , ut dictum est a Paulo et Barnaba praedicantibus verbum Dei in Lystris , in praeteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas (Act. XIV , 15) , ut idololatria<sup>3</sup> simulacrorum perirent ; et omnem tantum gentem , id est , Jacob elegit sibi Dominus et Israel in possessionem sibi (Psal. CXXXIV , 4) ; cui soli utique legem ad cognoscendum se , postpositis , ut dixi , caeteris generationibus , dedit : vel cur iterum amissio facta est Judaeorum , ut mundi fieret reconciliatio , id est , omnium gentium , sicut dicit Apostolus , *Si enim amissio eorum reconciliatio mundi est , quae assumptio nisi vita ex mortuis* (Rom. XI , 15) ? Quasi impossibile erat Deo omnipotenti uno tempore universo mundo legem dare , salutem gratiae Christi conferre , vel , ut cito dicam<sup>4</sup> , ab initio lapsus Aedae id agere , quod diversitate temporum fieri ejus arbitrio sedit. Docete etiam , quare misso a Spiritu sancto Paulo et Barnaba portare nomen Domini salutis causa in gentibus , cum transirent praedicantes Phrygiam et Galatiae regionem , *vetiti sunt a Spiritu sancto loqui verbum Dei in Asia ? Et cum venissent in Mysiam , volentes ire Bithyniam , non permisit eos* , inquit , *Spiritus Jesu* (Act. XVI , 6 , 7).

CAPUT IV. — 5. *Sciebat* , inquires , *Deus , quia credituri non essent , et ideo non eos ire permisit ad loquendum verbum*<sup>5</sup>. Stulte , Deus est qui justificat impium , non praeventus humana voluntate , sed ipse praeventus hominis voluntatem misericordia sua. Deus enim , inquit , *meus , misericordiae ejus praeventi me* (Psal. LVIII , 11). Audi et alium prophetam dicentem , *Converte me , Domine , et convertar ; sana me , Domine , et sanabor* (Jerem. XVII , 14 , et XXXI , 18). Unde Apostolus , *Justificati* , inquit , *gratis per gratiam ipsius , per redemptionem quae est in Christo Jesu* (Rom. III , 24). Audi , *gratis* ; et tace de meritis. Numquid prohibitio ista sancti Spiritus aliud ostendit , quam verbum Domini Jesu dicentis in Evangelio , *Spiritus ubi vult spirat* (Joan. III , 8) ? Hinc cogita , hinc pande aliquid , quare ubi vult , et non ubique. Dicite etiam , quare praedicantibus predictis Paulo et Barnaba apud<sup>6</sup> Antiochiam Pisisidiae Judaeis ac Gentibus saltem , nullus crederet , nisi quos exinde Dominus praordinavit ut crederent. Sic enim de ipsis pagina sancta testatur : *Et crederunt* , inquit , *quotquot erant praordinati ad vitam aeternam* (Act. XIII , 48) , hoc est , praedestinati. Ecce in omnibus quae ex auctoritate divina protulimus , habes misericordiam et judicium : et certum est quia personarum acceptor non est Deus (Rom. II , 11) , nec cujusquam personam reveretur. Descende ergo , si vales , in profundum misericordiae Dei ; ascende , si sufficis , in altitudinem justitiae judicii ejus ; distende te in longitudinem<sup>7</sup> et latitudinem investigabilium viarum ejus (Id. XI , 55) : et si liquido penetraveris , haec nobis tam metuenda et incomprehensibilia secreta , de quibus Paulus expavit , ipse intrepidus pande.

6. Si autem , ut superius dixi , jactatus curru ina-

<sup>1</sup> Sic Mss. At editi , *scrutinio*.

<sup>2</sup> Editi , *ad cor altum*. At Mss. , *et cor altum* ; juxta graecum LXX.

<sup>3</sup> Sic Mss. At editi , *per spiritum ejus judicia praedicavit*. *Perpernitae itaque quo judicio dictum est a paulo , etc.* , ut in idololatria.

<sup>4</sup> Sic Mss. At editi , *ut ita dicam*. Et infra , *arbitrio cedit*.

<sup>5</sup> In editis additur , *Dei*.

<sup>6</sup> In Mss. deest , *apud*.

<sup>7</sup> Editi , *descende in longitudinem*. Castigantur ex manu scriptis.

niun questionum cadis in fluctus vanae contentionis , et veluti navis deserta gubernaculo per diversa et incognita littora volveris , nec prorsus ibi prospere navigare potes ; revertere et sede in portu fidei catholicae , ubi te nulla possit fluctuosae<sup>1</sup> curiositatis tempestas turbare vel mergere. Quantumlibet enim scire coneris , judicia Dei comprehendere non vales , nec valebis : quia sicut nemo scit hominum quae sunt hominis , nisi spiritus qui in eo est ; ita et quae Dei sunt , nemo scit nisi Spiritus Dei (I Cor. II , 11). Si qua ergo attingere valuerimus , non nostra solertia , sed dono Spiritus sancti revelata esse debemus agnoscere. Si autem scire non datur quod supra nos est , nec a nostra pusillitate<sup>2</sup> queratur. Praeceptum est enim ab Scriptura sancta , *Altiora te ne quaesieris , et fortiora te ne scrutatus fueris in vanitate* (Eccli. III , 22) : et , *Altum sapere noli , sed time* (Rom. XI , 20). Timendum est enim prorsus et venerandum profundum Dei , quod nos rite fatemur investigare non posse. *Omnia* , inquit , *in mensura et numero et pondere constituisti , Domine* (Sap. XI , 21). Quis igitur hanc mensuram , hunc numerum , et hoc pondus Dei sufficit comprehendere , ut constitutiones ejus universas in his tribus definitionibus valeat enarrare ? In mensura puto quod constet qualitas , in numero quantitas , in pondere ratio peraequata. Sed haec tria , id est , qualitas et quantitas et ratio peraequata , in judicio et misericordia Dei constant : quia in his duobus terminis sanctis conclusa sunt , in quibus per haec mundum constituit , gubernat , et judicaturus est. In his Deus judex justus comprehendere non potest , non potest reprehendi. Omnia ergo quae superius diximus , vel dicemus , in claustro horum trium nobis nunc abscondita latent : quae solis clavibus judicii et misericordiae Dei tunc reserabuntur , ut sciuntur , quando ad adventum Domini illuminabuntur abscondita tenebrarum , et revelabuntur consilia cordium , ut sit laus uniuersae a Deo (I Cor. IV , 5) vel poena. Oportet igitur ut ad ea quae superius disputare coepimus , revertamur.

CAPUT V. — 7. Diximus namque de damnabili humani generis massa Deum praescisse misericordia , non meritis , quos electione gratiae praedestinavit ad vitam ; caeteros vero , qui judicio justitiae ejus ab hac gratia efficiuntur expertes , praescisse tantum vitio proprio perituros , non ut perirent praedestinasse. Sed , ut divi , quos in operibus impietatis et mortis praescivit , non praedestinavit , nec impulit : in quibus Deum ad iracundiam provocantes , salutis fidem aut praedicatam sibi accipere nolunt , aut Deo iudice non possunt , vel accepta male utuntur , et ob hoc traduntur in reprobum sensum , ut faciant ea quae non conveniunt<sup>3</sup> ; his poenam praedestinatum esse rite fatemur. Quod ut probare valeamus , solum reor in exemplum sufficere Judam. Hunc enim Deus cum praescisset in vitiis propriae voluntatis pessimum fore , id est , electionem discipulatus sui bene a Christo conferendam male usurum<sup>4</sup> , et avaritia ardentem pretio Judaeis Dominum traditurum ; poenam ei praedestinavit ex merito , dicente per David Spiritu sancto , *Deus , laudem meam ne tacueris , quia os peccatoris et dolosi super me apertum est* (Psal. CVIII , 2) : id est , Judae vel Judaeorum in Christum. Judae , cum dicit , *Quid vultis mihi dare , et ego vobis eum tradam ? et post pecuniae sponsonem dans signum traditionis , Quemcumque* , inquit , *osculatus fuero , ipse est , tenete eum* (Matth. XXVI , 15 , 48). Ideo , *super me* , ait , *aperitum est*. Cum enim signum dedit , ore doloso aperuit quem tenerent. Judaeorum quoque , cum eum volentes dolo perdere , ut Evangelium paudit , clamaverunt dicentes : *Crucifige ! crucifige* (Joan. XIX , 6) ! Et post pusillum sequitur : *Constitu super eum peccatorem* ,

<sup>1</sup> Mss. habent , *infructuosae*.

<sup>2</sup> Editi , *a pusillanimitate*. Mss. vero , *a nostra pusillitate* ; et sic prosequuntur , *queratur*. *Praedicatum est enim u* , etc.

<sup>3</sup> Mss. , *ut non faciant ea quae conveniunt*.

<sup>4</sup> Fr. Luzd. Ven. Lov. , *electione discipulatus sui bene a Christo confecta male usurum*. M.

id est, super Judam, et diabolus stet a dexteris ejus. Cum judicatur, exeat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum. Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alius. Et post cætera quæ de eo sequuntur: Pro eo quod, inquit, non est recordatus facere misericordiam; et persecutus est hominem pauperem et egenum, et compunctum corde morti tradidit<sup>1</sup> (Psal. cviii, 6-8, 16, 17); et sequentia reliqua, quæ in ejus prædicta sunt persona<sup>2</sup>. Nam sicut narrat liber Actuum Apostolorum, de eo prædicta et in ipso completa esse, sanctus probat apostolus Petrus, cum loco ejus unum ex his qui cum Apostolis congregati erant, propter testimonium resurrectionis Jesu subrogari oportere denuntiatur, dicens: Viri fratres, oportet impleri Scripturam hanc, quam Spiritus sanctus prædixit per os David de Juda, qui fuit dux eorum qui comprehenduntur Jesum, qui communeratus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerii hujus. Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, et suspensus crepuit medius, et diffusa sunt omnia viscera ejus. Notum autem factum est omnibus habitantibus Jerusalem, ita ut appellaretur ager ille lingua eorum Acheldemach, hoc est, ager sanguinis. Scriptum est enim in libro Psalmorum, Memoratio ejus deserta, et non sit qui inhabitet in ea, et episcopatum ejus accipiat alius. Et post pauca sequentia: Staturunt, inquit, duos; Joseph qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Matthiam. Et orantes dixerunt: Tu, Domine, qui corda omnium nosti, ostende quem elegeris ex his duobus unum, accipere locum ministerii hujus et apostolatus, de quo prævaricatus est Judas, ut abiret in locum suum (Act. 1, 16-25), et cætera. Ubi ergo commemoratio operum ejus malorum a sancto sit Spiritu in Psalmis; priusquam esset, præscitus est, non factus, quod talis adversus Filium Dei futurus esset. Si enim factus esset, inculpabilis esset, et Dei officio reputaretur, non Judæ: injuste etiam in eum prolata damnatio esset. Sed absit hoc a summe bono iudice, auctore omnium bonorum deo, damnatore vero cunctorum malorum; quia mala Judæ, ut prædixi, præscivit, non fecit: et tamen in quibus præscivit, iudicio justo tradens eum in reprobum sensum, ut impleteret permisit. Et ideo permisit, quia per Spiritum sanctum periturum ante prædixit. Quia sicut Christum oportebat pati per Judam, præcænte per prophetam sancto Spiritu: ita oportebat perire Judam, eodem sancto Spiritu prædicente; de eo enim dictum est, Nemo perit, nisi filius perditionis (Joan. xvii, 12). Nam pœnam illi prædestinatam pro malis suis, in quibus, ut sæpe dixi, præscitus est tantum, non prædestinatus, illic plane<sup>3</sup> agnoscimus, ubi de eo dicitur ab apostolo Petro, Ut iret in locum suum: translatum scilicet in alterum honore episcopatum ejus. Vel certe ubi legitur quod damnatus sit antequam natus, secundum id quod disputatione prædiximus. Talis ergo periturorum omnium causa est, licet culpa sit a culpa dissimilis.

CAPUT VI. — 8. Verum autem esse quod diximus, licet plene sit disputatum, id est, perituris pœnam esse prædestinatam, audi apostolum Petrum, cum futuro esse pseudoprophetas et magistros mendaces et apostatas in Ecclesia dicit, sicut fuerunt in populo veteri: Quibus iudicium, inquit, jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat (II Petr. ii, 3). Item Judas apostolus: Subintroierunt, ait, quidam homines, qui olim præscripti sunt in hoc iudicium, impij, gratiam Dei transferentes in luxuriam, et solum dominatorem et Dominum Jesum negantes Christum (Judæ 4). Et Dominus in Evangelio peccatoribus: Ite in ignem æternum, quem paravit Pater meus diabolo et angelis ejus. Prædestinatis autem: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum paratum vobis ab origine mundi (Matth. xxv, 41, 54), id est, prædestinatum. Teneunda est igitur inconcussa hujus disputationis regula,

quæ divinis testimoniis claruit, peccatores in malis propriis antequam essent in mundo, præscitos esse tantum, non prædestinatos; pœnam autem eis esse prædestinatam secundum quod præsciti sunt. Parvulos quoque non renatos ex aqua et Spiritu sancto, prædestinatos pœnæ esse obnoxios, qui præsciti sunt non in propriis voluntatibus, quorum nulla sunt vel bonæ vel malæ, nisi tantum in Adæ peccato, quod traxerunt nascentes, et in hoc manentes, solverunt tempus vite præsentis. Quid enim de his iudicium justitiæ faciat, quibus misericordia non subvenit, qui pura fide credit dicenti Domino, Qui non manducavit carnem meam, nec bibit sanguinem meum, non habebit in se vitam (Joan. vi, 54), intelligit, et a contentione recedit.

9. Qui vero secundum propositum Dei vivunt, præscitos esse et prædestinatos electione gratuita gratiæ ejus, et regnum eis cælorum esse prædestinatum, sine dubitatione dicendum est. Hoc enim apostolus Paulus probat, cum ante eos prædestinatos et electos esse, quam mundus constitueretur, scribens Ephesiis dicit: Sicut elegit nos in ipso, id est, in Christo, ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate, qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum. Taceat humana lingua, nec prorsus in prædestinatione de meritis extollatur. Attende dictum: ante mundi constitutionem. Divinæ voluntatis est hoc donum, non humanæ fragilitatis meritum. Denique attende quid sequatur. In quo habemus, ait, redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum, secundum divitiarum gratiæ ejus, quæ superabundavit in nobis in omni sapientia et prudentia; ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ, secundum beneplacitum ejus quod proposuit in eo, in dispensationem plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo quæ in cælis et quæ in terra sunt in ipso. In quo etiam sorte vocati<sup>4</sup> sumus, prædestinati secundum propositum ejus, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ, ut simus in laudem gloriæ ejus, qui ante speravimus in Christo (Ephes. i, 4-12). Audi, Secundum divitiarum, inquit, gratiæ ejus quæ superabundavit in nobis, id est, quæ prevenit nos, inquit, ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ. Audi, Qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ: numquid meræ, vel turæ, aut alterius, ut meritis constet? Absit: sed suæ, quæ etiam his quos prædestinat<sup>5</sup>, opera bonæ præparat voluntatis, ut in his ambulent, secundum quod in eadem Epistola dicit: Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, Dei donum est: non ex operibus, ut ne quis gloriatur. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus (Id. ii, 8-10). Audi, In operibus bonis quæ præparavit Deus. Et si quid te boni posse vides, age gratias præparanti quod potes, non propriæ voluntati, quæ omnino sine illo nihil potes, qui dixit, Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5).

CAPUT VII. — 10. Nolite itaque putare quod hæc et hujusmodi dicentes, liberum voluntatis amputemus arbitrium, cum tamen constet ea quæ loquimur, ex auctoritate divina pendere<sup>6</sup>; velut nobis calumniam objicitis, quod operari bona<sup>7</sup>, et oportere esse in Dei proposito sollicitos prohibeamus. Quin potius, qui se dono gratiæ ad Dei misericordiam sentiunt pertinere<sup>8</sup>, hortamur oportere incumbere orationibus, obsecrationibus, jejuniis, vigiliis, omnique operi voluntatis divinæ. Prædestinatis enim dicitur Apostolis<sup>9</sup>; cum tamen generale sit quod illis dicitur a Christo præ-

<sup>1</sup> Editi omittunt, sorte vocati. Habetur in Mss.; sed in his dicit, prædestinati.

<sup>2</sup> Sic Mss. At editi, etiam in his quos prædestinavit.

<sup>3</sup> In Mss., pendere.

<sup>4</sup> Mss., omissio, quod, habent, objicitis operandi bona.

<sup>5</sup> Editi, perrenire. Castigantur ex Mss.

<sup>6</sup> Editi, dicit apostolus: mendose ot dissentientibus manserunt.

<sup>1</sup> In Mss., tradere.

<sup>2</sup> Mss., pœna.

<sup>3</sup> In Mss., plena.

destinato secundum carnem ex semine David, prædestinate autem secundum potentiam Dei Patris cum Patre et Spiritu sancto : *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem (Matth. xxvi, 41)*. Item, *Vigilate in omni tempore orantes; ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante Filium hominis (Luc. xxi, 36)* : item, *Contendite intrare per angustam portam (Id. xiii, 24)* : item, *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis (Joan. xv, 14)* : et multa alia, quæ longum est enarrare. Sed, ut superius memoravi, qui eis dixit, *Sine me nihil potestis facere* ; per ipsum quæ jubentur facere possunt. Hujusmodi in Christo esse electos Dei, ait Apostolus, in quo prædestinati sunt secundum propositum ejus qui omnia operatur. Intellige dictum, *qui omnia operatur* : et crede esse opus Dei, opera eorum qui ambulant secundum propositum Dei.

11. Qui vero absque prædestinationis gratia sunt, id est, a proposito Dei, et perdurant in operibus malis, si etiam ex hac migraverint vita, non eos dicimus, ut vos putatis, « Ita a Deo omnium<sup>1</sup> opifice<sup>2</sup> ordinatos ut perirent, tanquam ipse illis mores malæ vitæ creaverit, ipse ad omne opus mortis invitos præcipitaverit. » Absit hoc a divino proposito. Non enim volens esse iniquitatem Deus (*Psal. v, 5*) : nec mandavit cuiquam impie agere, nec alicui dedit laxamentum peccandi (*Eccli. xv, 21*). Fecit enim ut essent omnia, et sanabiles nationes orbis terrarum (*Sap. i, 14*). Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum. Imitantur ergo illum qui sunt ex parte illius (*Id. ii, 24, 25*). Nec dicimus, ut fingitis, « Et si credere velint, vel bonis operibus Dei vacare, Deum hoc illis nolle præstare : » cum hujusmodi velle Dei sit donum. Si ergo ex Deo est quod volunt, vult Deus perfectum fieri quod donavit : si autem ex Deo non est, sed est de jactantia propriæ voluntatis, qua se meritis Deum æstimant promereri, manifeste quod volunt capere non possunt ; quia *non volentis*, inquit Apostolus, *neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom. ix, 16)* : et quia non potest homo a se facere quidquam, nisi datum illi fuerit desuper (*Joan. iii, 27*). Non hoc agit Deus summe bonus malitia, sed justitia ; nec personarum acceptione, sed causarum secretarum discretionem. Novimus nonnumquam quosdam volentes æternæ vitæ fidem accipere, et eam adipisci ; quosdam autem non. Aliquos etiam nolentes consequi, cum in eis divina gratia, ut velint, mutaverit voluntatem, aliquos non. Novimus aliquos etiam perfectos ex labore multorum annorum prolapsos in ultimo vitæ suæ, et periisse. Aliquos vero ab ineunte ætate sua in omni scelere et damnabilitate usque ad decrepitam ætatem perdurasse, et repente cœlitus inspirata salute, raptos esse ad requiem regni cœlorum. Novimus etiam parvulos, quibus usus liberi arbitrii non est, ut de bonis aut malis eorum meritis judicemus, parentum manibus ad gratiam sacri Baptismatis deportatos, et cum in uno eorum per manus sacerdotis mysterium fidei adimpleretur, aliquoties alterum in parentum manibus factum exanimem, fraudatum gratia Salvatoris. Quis sapiens, et intelliget hæc ? aut quis idoneus erit horum reddere rationem ? Dicamus cum David, *Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis (Psal. cxliv, 13)* : et, *Quam magnificata sunt opera tua, Domine ! nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ (Psal. xci, 6)*. Dicamus etiam cum Paulo, *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei ! Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. xi, 33)* !

CAPUT VIII. — 12. Sed si adhuc hac reddita ratione vultis esse contenti, nec acquiescere veritati<sup>3</sup> ; nobis tamen, eo quod male de Deo justo ac misericordissimo sentiamus, calumniari desinite : sed ipsum potius Dominum Christum, cuius Evangelium sequimur, si auditis, arguite : cum illo jurgium sumite li-

tigandi ; illi quod absit, male sensisse de Deo Patre suo calumniamini. qui ait, *Multi quidem vocati, pauci autem electi (Matth. xxii, 14)* : et, *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, attraxerit eum* : et, *Nemo potest venire ad me, nisi datum ei fuerit a Patre meo (Joan. vi, 44, 66)* : et, *Non omnes capiunt verbum hoc<sup>4</sup>, nisi quibus datum est (Matth. xix, 11)*. Cætera etiam quam plura.

13. « Falsum est ergo, » inquit, « quod ait Apostolus de Deo, *Qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis suæ venire* » (*I Tim. ii, 4*) ? Omnino non est falsum : quia omne quod vult Deus, facere potest, nec prorsus humana voluntate præpeditur quod vult. Sed quæro a vobis ut dicatis, quare Deus qui vult omnes homines salvos fieri, quorundam, ut dicit Isaias propheta, excæcat oculos ne videant, et obdurat cor ne intelligant, ne convertantur et sanentur (*Isai. vi, 10*) ? Quod verum esse evangelista Joannes confirmat, dicens de Judæis : *Propterea non poterant credere, quia dixit Isaias : Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis, et intelligant corde, et convertantur, et sanem eos (Joan. xii, 39, 40)*. Item in Evangelio secundum Marcum, cum Jesum interrogarent discipuli sui de parabola seminis : *Vobis, inquit, datum est nosse mysterium regni Dei : illis autem qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt ; ut videntes videant et non videant, et audientes audiant et non intelligant, ne quando convertantur, et dimittantur eis peccata (Marc. iv, 11, 12)*. Dicite igitur, quare Deus, qui acceptor personarum non est, et vult omnes homines salvos fieri, aliorum corda reserat ad credendum, oculos illuminat ad videndum et ad sciendum mysterium regni cœlorum, quo scilicet salvi fieri possint ; aliorum vero, ut lectionis textu prædixi<sup>5</sup>, involvens in parabolis veritatem, obtundit cor, excæcat oculos, claudit aures, ne Evangelium salutis agnoscat, ne remissionem accipiant peccatorum ? Dicite, quæso, qualiter hæc loca evangelica accipitis ? Docete, quid hic de Deo, qui vult omnes homines salvos fieri, sentitis ? Ecce jam omnes generaliter salvi non sunt, cum aliis datur viam nosse salutis, aliis non datur. Hæc itaque cum facit Deus, non personarum acceptione facit, non injustitia : sed justitia inenarrabili, et misericordia indebita. Quoniam vero hinc liquido utraque pars dicere nihil valemus, credamus tantum reum mortis ex iudicis voluntate pendere. Ne quisquam autem putaret divino vitio<sup>6</sup> fieri, non omnes homines salvari ; dixit Apostolus, *Qui vult omnes homines salvos fieri. Quapropter omnes homines qui salvantur, Deo volente salvantur. Deus enim noster Deus salvos facienti, et Domini exitus mortis (Psal. lxxvii, 21)* : et, *Quia ira in furore ejus, et vita in voluntate ipsius (Psal. cxix, 6)*. Intelligite itaque in furore justitiam : in voluntate misericordiam.

14. Prædestinationem igitur negare, quam apud Deum esse breviter probavimus, immane blasphemium est<sup>7</sup> ; quam non tantum, sicut soletis dicere, in Apostolis debemus accipere ; sed et in Patriarchis et Prophetis, in martyribus et confessoribus, in omnibus sanctis et digne servientibus Deo. Hinc nemo gloriatur, nemo desperet. Solus enim Dominus scit qui sunt ejus (*II Tim. ii, 19*). In quantum autem possumus, omnes homines ad bonum opus exhortemur, nulli desperationem demus, pro invicem oremus, in conspectu Dei nos humilitemus, dicentes, *Fiat voluntas tua (Matth. vi, 10)*. Ipsius erit potestatis, iudicium in nobis debitum mutare damnationis, et gratiam prædestinationis indebitam prærogare.

<sup>1</sup> In manuscriptis deest, hoc.

<sup>2</sup> Sic Mss. At editi, ut *lectionis textus dixit*.

<sup>3</sup> Sic Mss. At editi, *divino iudicio*.

<sup>4</sup> Ita in omnibus Mss. In editis autem, *immanis blasphemia est*.

<sup>1</sup> In Mss., *hominum*.

<sup>2</sup> Mss., *rationi*.